МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 06 » ноября 2025 г. № 676
г, Черкесск

«Об утверждении пунктов проведения допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в форме итогового сочинения (изложения) в Карачаево-
Черкесской Республике в 2025/2026 учебном году в основную дату
( 3 декабря 2025 года)»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федера-
ции и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023
№ 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой атте-
стации по образовательным программам основного общего образования», приказом
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2025
№ 660 «Об утверждении Порядка организации и проведения итогового сочинения
(изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2025/2026 учебном году», а так-
же в целях организованного проведения допуска к государственной итоговой атте-
стации по образовательным программам среднего общего образования в форме ито-
гового сочинения (изложения) на территории Карачаево-Черкесской Республики в
2025/2026 учебном году в основную дату (3 декабря 2025 года),

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень пунктов проведения допуска к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
в форме итогового сочинения (изложения) (далее - ППС) на территории Карачаево-
Черкесской Республике в 2025/2026 учебном году в основную дату (3 декабря 2025
года) согласно приложению 1.

2. Утвердить требования к ППС согласно приложению 2.
3. Руководителям муниципальных органов управления образования сов-

местно с руководителями образовательных организаций обеспечить организацион-
ную и техническую готовность ППС, расположенных на территории муниципально-
го образования и задействованных в период проведения допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования
в форме итогового сочинения (изложения), в соответствии с установленными требо-
ваниями (приложение 2).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
Министра Бекижеву Ф.Б.

Министр

Исп.: И.К. Джабаева
Тел.: 8(87-82)26-69-58

И.В. Кравченко

Приложение 1 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
от « Об » //• 2025 г. № f ? £

Перечень пунктов проведения допуска к государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме итого-

вого сочинения (изложения) (далее - ШЗС) на территории Карачаево-
Черкесской Республике в основной период в 2025/2026 учебном году

№ п/п Наименование учреждения, на базе которого орга-
низован Ш1С

Количество аудиторий
/ вместимость, Наименование учреждения, на базе которого орга-

низован Ш1С шт./чел.
1. 1ШС №010019

МКОУ «Гимназия №19» 14/210
г. Черкесск, ул. Космонавтов, 65

2. ППС №010009
МКОУ «Гимназия №9» 14/210
г. Черкесск, ул. Горького, 1

3. ППС №010018
МКОУ «Гимназия №18» 15/225
г. Черкесск, ул. Тихая, 39

4. ППС №010006
МКОУ «СОШ №6» 13/195
г. Черкесск, ул. Кавказская, 58

5. ППС №020003
МБОУ КГО «СШ №3 им. Х.У. Богатырева»
Карачаевский городской округ, г. Карачаевск, ул.
Магометова, 1

15/225

6. ППС №030001
МКОУ «Лицей №1 г. Усть-Джегуты»
Усть-Джегутинский район, г. Усть-Джегута, ул.
Богатырева, 31

21/315

7. 1ШС №040010
МКОУ «СОШ а. Эрсакон»
Адыге-Хабльский район, а. Эрсакон, ул. Ленина,
92

6/90

8. ППС №050003
МКОУ «СОШ №3 ст. Зеленчукской»,
Зеленчукский район, ст. Зеленчукская, ул. Мосто- 19/285

вая, 9
9. 1И1С №060003

МБОУ «СОШ с. им. Коста Хетагурова»
Карачаевский район, с. Коста Хетагурова, ул. Л.С.
Колиева, 12

12/180

10. ППС №070009
МКОУ «СОШ №1 с. Учкекен» 20/300 Малокарачаевский район, с. Учкекен, ул. Ленина,
114

20/300

№ п/п Наименование учреждения, на базе которого орга-
низован 1111С

Количество аудиторий
/ вместимость,

шт./чел.
11. ППС №080020

МКОУ «СОШ п. Холоднородниковский»
Прикубанский район, пос. Холоднородниковский,
ул. Садовая, 6

10/150

12. ППС №090001
МКОУ «Лицей п. Медногорский»
Урупский район, пос. Медногорский, ул. Москов-
ская, 28

6/90

13. ППС №100014
МБОУ «СОШ а. Псаучье-Дахе им. Героя России
О.М. Карданова»
Хабезский район, а. Псаучье-Дахе, ул. А.А. Теми-

15/225

рова, 1
14. ППС №130005

МКОУ «СОШ №2 а. Псыж» 5/75
Абазинский район, а. Псыж, ул. Кунижева, 259

15. ППС №140001
МКОУ «СОШ п. Эркен-Шахар»
Ногайский район, п. Эркен-Шахар, ул. К. Миже-
вой, 15

6/90

Приложение 2 к приказу
Министерства образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики

от « 06 »ноября 2025 г. № 676

Требования, предъявляемые к пунктам проведения допуска к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего обра-

зования в форме итогового сочинения (изложения)

1.1. Общие требования к ППС
Пункт проведения допуска к государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в форме итогового
сочинения (изложения) (далее - ППС) - здание (комплекс зданий), которое исполь-
зуется для проведения допуска к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме итогового
сочинения (изложения).

Территорией ППС является площадь внутри здания (комплекса зданий) либо
части здания, отведенная для проведения итогового сочинения (изложения) (далее -
ИС(И)). Вход в ППС обозначается стационарным и (или) переносными металлоис-
кателями (в последнем случае входом в ППС является место проведения уполномо-
ченными лицами работ с использованием указанных металлоискателей). Рекоменду-
ется установление средств видеозаписи, обеспечивающих видеофиксацию входа
участников экзамена в ППС (на видеозаписи фиксируется процесс прохода участни-
ков экзаменов через рамку металлоискателя и характерные сигналы (при их нали-
чии) металлоискателя (ручного металлоискателя). Указанные средства видеозаписи
включаются непосредственно перед началом входа участников в ППС.

1.2. Организация помещений и техническое оснащение ППС
В ППС организуются:
а) Учебные кабинеты (далее - кабинеты) для участников ИС(И).
В кабинетах ППС должны быть:
настроенные на точное время часы, находящиеся в поле зрения участников

ИС(И);
закрыты стенды, плакаты и иные материалы со справочно-познавательной ин-

формацией;
подготовлены черновики из расчета по два листа на каждого участника ИС(И)

с запасом 10%;
подготовлен стол для осуществления раскладки бланков ИС(И) и последую-

щей упаковки, собранных членами комиссии по проведению ИС(И) у участников
ИС(И) после окончания ИС(И);

подготовлены места для членов комиссии по проведению ИС(И) и обществен-
ного наблюдателя;

подготовлены рабочие места (индивидуальный стол и стул) для участников
ИС(И).

б) Штаб ППС.
Штаб ППС оборудуется телефонной связью, персональным компьютером,

подключенным к сети «Интернет», принтером и (или) сканером.

Штаб ППС оборудуется сейфом или металлическим шкафом для осуществле-
ния безопасного хранения бланков ИС(И) и текстов итогового изложения.

В Штабе ППС следует подготовить стол для осуществления приема руководи-
телем ППС бланков ИС(И) от членов комиссии по проведению ИС(И) в кабинетах
после завершения ИС(И) (вскрытия и передачи на копирование/сканирование), а
также для осуществления упаковки и запечатывания бланков ИС(И) лицом, уполно-
моченным Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) в целях передачи их на
проверку.

В Штабе ППС необходимо организовать место для хранения личных вещей
лиц, уполномоченных Министерством, руководителя организации, в помещениях
которой организован ППС, или уполномоченного им лица, руководителя ППС, тех-
нических специалистов, общественных наблюдателей, должностных лиц отдела по
надзору и контролю в сфере образования Министерства.

в) Медицинский кабинет либо отдельное помещение для медицинских работ-
ников, изолированное от кабинетов, используемых для проведения ИС(И);

г) Рабочие места (столы, стулья) для членов комиссии по проведению ИС(И)
(дежурных, участвующих в организации ИС(И) вне учебных кабинетов);

д) Рабочие места с наличием стационарного и (или) переносного металлоиска-
теля для сотрудников, осуществляющих охрану правопорядка, и (или) сотрудников
органов внутренних дел (полиции), а также дежурных, участвующих в организации
ИС(И) вне учебных кабинетов, обеспечивающих вход участников ИС(И) в ППС.

Помещения, не используемые для проведения ИС(И), в день проведения
ИС(И) должны быть заперты и опечатаны.

Внутри ППС предусматривается место для проведения инструктажа работни-
ков ППС (в зависимости от конфигурации ППС это может быть, например, один из
кабинетов, Штаб ППС).

По решению Министерства ППС могут быть оборудованы системами подав-
ления сигналов подвижной связи.

1.3. Техническое оснащение в ППС
В Таблице 1 приведены минимальные требования к оборудованию, которое

должно входить в состав рабочей станции.
Таблица 1

Компонент Конфигурация
Рабочая станция на уровне
образовательных организа-
ций

Наличие стабильного канала связи с выходом в сеть
«Интернет».
Наличие внешнего интерфейса: USB 2.0/3.0.
Дополнительных специальных требований к рабочей
станции не предъявляется

Лазерный принтер Формат: А4.
Скорость черно-белой печати (обычный режим, А4):
30 стр./мин.
Качество черно-белой печати (режим наилучшего ка-
чества): не менее 600 х 600 точек на дюйм
Технология печати: лазерная

Сканер TWAIN-совместимый сканер Область сканирования:
А4
Сканирование с разрешением 300 dpi

Копировальный аппарат | Специальных требований не предъявляется

В Таблице 2 приведены минимальные требования к аппаратному обеспечению
тей станттии.

Таблица 2
рабочей станции.

Компонент Конфигурация
Центральный процессор х86/х64 совместимый
Оперативная память Минимальная: 4 Gb
Дисковая подсистема Свободное место не менее 100 Gb
Внешние интерфейсы и
накопители

Внешний интерфейс: USB 2.0/3.0

Видеоадаптер Встроен в чипсет материнской платы производитель-
ность, не менее рекомендуемой для установленной ОС

Клавиатура Присутствует
Мышь Присутствует
Монитор SVGA разрешение не менее 1024рх по горизонтали.

Рекомендуемое разрешение: 1280x1024
Сетевая плата Ethernet 10/100 Мбит

В Таблице 3 приведены минимальные требования к конфигурации программ-
ного обеспечения.

Таблица 3
Компонент Конфигурация
Операционная систе-
ма

Windows 7 и выше

Дополнительное ПО Microsoft .NET Framework 3.5 и выше
Интернет-браузер Яндекс.Браузер актуальной версии